
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 Pag 1 di 3 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

  IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il documento di programmazione per l’anno 2021 relativamente al capitolo 7656 PG 1 ; 

 

VISTO il Contratto di collaborazione e consulenza, con relativo studio di fattibilità, per 

supportare la Polizia di Stato nella tecnologia di Identificazione a radiofrequenza in banda UHF 

(RFID) per la marcatura identificazione e tracciamento digitale ed automatico delle dotazioni di 

servizio, stipulato da questa Amministrazione con l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata, 

in data 25/11/2020, in attuazione dell’art. 5 della Convenzione tra il predetto Ateneo e il 

Dipartimento della Pubblica Sicurezza, sottoscritta  in data 1.10.2020; 

 

VISTA la nota di data 1/2/2020 , dell’Università degli studi di Roma Tor Vergata, contenente la 

Lista dei materiali, Reader e tag, necessari per l’esecuzione del suddetto contratto ed in 

particolare per  l effettuazione dei test in campo, con le allegate specifiche tecniche; 

 

VISTA la nota ident. Mipg 89601/2021 del 11.02.2021 con la quale  l’UTAM di questa Direzione 

Centrale, all’esito di una indagine sul mercato di riferimento,   ha trasmesso la scheda tecnica 

della strumentazione descritta, nonché l’elenco delle differenti tipologie di dispositivi da 

acquisire , con indicazione delle quantità e dei prezzi da porre a base della procedura di acquisto; 

 

RITENUTO necessario procedere all’acquisto di Reader e Tag nelle quantità seguenti:  n. 1 

Reader Varco corredato di n. 4 Antenne Long Range, N. 1 Reader Mobile e n. 3750 Tag di 

diverse tipologie,  come specificate nell’allegato “2” alla predetta nota, sulla base delle 

caratteristiche tecnico-prestazionali  individuate dall’Utam nella scheda tecnica sopracitata ,  per 

un prezzo complessivo di € 4.806,00 oltre IVA 22% ,  ritenuto congruo  ed in linea con il 

mercato di riferimento, come da  parere dell’Ufficio tecnico analisi di mercato del 11.2.2021; 

 

VERIFICATA l’indisponibilità delle presenti forniture nell’ambito delle iniziative negoziali 

poste in essere da CONSIP S.p.A., quali, in particolare, Convenzioni ed Accordi  Quadro; 

 

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che può essere 

utilizzato il criterio del “minor prezzo” per le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui 

condizioni sono definite dal mercato; 

 

RITENUTO che il prodotto da approvvigionare è un materiale con caratteristiche standard; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 2 di 3 

VISTO il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30/12/2018 n. 145  che impone il ricorso al 

Mercato Elettronico per la PA per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a Euro 

5.000,00; 

 

RITENUTO di procedere all’individuazione del soggetto con il quale verrà stipulato il contratto 

a libero mercato, facendo ricorso all’acquisto diretto,  ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

RITENUTO altresi di nominare Responsabile dei Procedimento di che trattasi, ai sensi dell’art. 

31, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il Vice Prefetto Catia Colautti, capo ufficio di staff 

dell’Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, l’Equipaggiamento e l’Armamento della 

Polizia di Stato di questa Direzione Centrale; 

 

VISTO il D. Lgs.30 luglio 1999, n.300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo a 

norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n.59 e successive modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del medesimo  decreto legislativo il quale stabilisce che con la 

determina a contrarre devono essere individuati “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della 

Gestione Patrimoniale; 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 3 di 3 

DETERMINA 

1.  l’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) e 

comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine di approvvigionare i materiali  sopra 

individuati; 

2. Il criterio dell’aggiudicazione sarà quello del “minor prezzo”, in  applicazione dell’art. 

95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016,  per le forniture con caratteristiche 

standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato;  

3. Il principio della pubblicità sarà garantito attraverso la pubblicazione degli atti sul profilo 

del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” come previsto dall’art. 

29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016; 

4. Sarà invitata la Società “RADIO6ENSE Srl” con sede in Roma , indicata a seguito della 

indagine sul mercato di riferimento espletata dall’UTAM di questa Direzione Centrale,  

alla quale sarà affidato l’appalto mediante affidamento diretto; 

5. La fornitura sarà sottoposta a verifica di conformità finale o attestazione di regolare 

esecuzione; 

6. Il contratto sarà stipulato per corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 14 

del D. Lgs. 50/2016;  

7. Il costo dell’oggetto della procedura di gara sarà imputato al capitolo 7456 PG 1 2021 

(residui 2019)– di questo Ministero. 

 

 

 IL DIRETTORE CENTRALE 

 Vaccaro 


		2021-02-15T13:57:27+0100
	Validazione MIPG


		2021-02-16T09:39:06+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0013048/2021 E m_it/DCSTLP




